Судья Мингазов А.Р. Дело № 22-6197/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2025 года город Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Ашрафзянова Р.Ш.,

при секретаре судебного заседания Харитоновой А.С.,

с участием прокурора Захаровой А.Ф.,

адвоката Шариповой Э.Б.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 10 июля 2025 года.

Заслушав доклад судьи Ашрафзянова Р.Ш., выступление адвоката Шариповой Э.Б., поддержавшей апелляционную жалобу, мнение прокурора Захаровой А.Ф., полагавшей приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

приговором Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 10 июля 2025 года

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

1) 26 декабря 2016 года Московским районным судом города Казани по пункту «б» части 2 статьи 158 (15 преступлений), пунктам «а, б» части 2 статьи 158 (2 преступления), пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ, с применением части 3 статьи 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 12 июля 2018 года по отбытии срока наказания,

2) 27 июня 2023 года Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожден 26 октября 2023 года по отбытии срока наказания,

осужден

по части 2 статьи 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключение под стражу, он взят под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10 июля 2025 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

ФИО1 признан виновным в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженным с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено в период с 22 января 2025 года по 11 марта 2025 года в городе Нижнекамске Республики Татарстан при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО1 вину признал.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 выражает несогласие с приговором суда, считает его чрезмерно суровым и необоснованным. Полагает, что судом не были учтены положения части 1 статьи 61 УК РФ. Просит снизить срок наказания.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции находит приговор законным и обоснованным.

ФИО1 в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования. Он пояснил, что 27 июня 2023 года осужден Нижнекамским городским судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 26 октября 2023 года он освобожден по отбытии срока наказания. 27 апреля 2024 года Нижнекамским городским судом Республики Татарстан в отношении него установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 июня 2023 года с ограничениями в виде запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах, пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны и т.д.), выезда за пределы Нижнекамского муниципального образования Республики Татарстан, покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22 до 6 часов, за исключением официальной трудовой деятельности при официальном трудоустройстве, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического пребывания для регистрации. 30 мая 2024 года он был поставлен на профилактический учет в Управлении МВД России по Нижнекамскому району как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. 21 января 2025 года он был ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по Нижнекамскому району четыре раза в месяц, в 1, 2, 3, 4 среду каждого месяца, предупрежден, что может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. 22 января 2025 года он не явился на регистрацию. 31 января 2025 года по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 12 февраля 2025 года он вновь не явился на регистрацию. 20 февраля 2025 года по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 11 марта 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО7 он привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ за появление 11 марта 2025 года примерно в 00 часов 40 минут возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. 

Его вина подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

В судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Свидетель - сотрудник полиции Свидетель №1 пояснила, что 30 мая 2024 года в Управлении МВД России по Нижнекамскому району ФИО1 поставлен на профилактический учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законом. 21 января 2025 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия лица на регистрацию, согласно которому он был обязан являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по Нижнекамскому району четыре раза в месяц, в 1, 2, 3, 4 среду каждого месяца. 21 января 2025 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ. 22 января 2025 года ФИО1 не явился на регистрацию. 31 января 2025 года он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 12 февраля 2025 года ФИО1 вновь не явился на регистрацию. 20 февраля 2025 года постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 11 марта 2025 года примерно в 00 часов 40 минут ФИО1, будучи в течение одного года неоднократно привлеченным к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ, находился вне места его жительства (пребывания), нарушив административные ограничения в виде запрета покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22 до 06 часов, был задержан сотрудником полиции по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 11 марта 2025 года ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. 

Свидетель – сотрудник полиции Свидетель №4 подтвердил, что 11 марта 2025 года примерно в 00 часов 40 минут задержал вне места его жительства (пребывания) ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения.

Приговором Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 июня 2023 года ФИО1 осужден по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 апреля 2024 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, за исключением участия в выборах и референдумах, пребывания в местах, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукции в розлив, в местах массового отдыха граждан (кафе, бары, рестораны и т.д.), выезда за пределы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, покидать место постоянного проживания или временного пребывания с 22 часов до 6 часов, за исключением официальной трудовой деятельности при официальном трудоустройстве, обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации. 

Согласно заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ от 30 мая 2024 года, ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора.

Копией графика прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 21 января 2025 года подтверждается, что поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет административного надзора Управления МВД России по Нижнекамскому району четыре раза в 1, 2, 3, 4 среду каждого месяца. 

В тот же день ФИО1 ознакомлен и обязался исполнять обязанности, установленные в отношении него судом.

Постановлением инспектора отдела административного надзора УМВД РФ по Нижнекамскому району от 31 января 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, так как 22 января 2025 года он не явился на регистрацию.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 20 февраля 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, поскольку 12 февраля 2025 года он не явился на регистрацию.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан от 11 марта 2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, так как 11 марта 2025 года примерно в 00 часов 40 минут он находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, которое выражалось в неопрятном внешнем виде, невнятной речи, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При таких обстоятельствах ФИО1 обоснованно признан виновным и его действия правильно квалифицированы по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания виновному в качестве смягчающих обстоятельств суд первой инстанции учел признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и его близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, наличие звания почетный донор, престарелой матери, оказание ей посильной помощи, положительные характеристики, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Тем самым смягчающим ему наказания обстоятельства при вынесении приговора судом первой инстанции учтены в полной мере.

Вместе с тем суд первой инстанции учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО1, и назначил справедливое наказание, оснований для снижения которого не имеется.

Вывод суда о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы и об отсутствии оснований для применения положений статей 53.1, 64, 73 УК РФ должным образом мотивирован.

Нарушения уголовно-процессуального закона, влекущие отмену или изменение приговора, судом не допущены.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 10 июля 2025 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, его апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в городе Самара через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья

Справка:

ФИО1 находится в ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республике Татарстан в городе Казани.